
 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Самарской области 

 средняя общеобразовательная школа № 3  

имени дважды Героя Социалистического Труда В.Я. Литвинова  

п.г.т. Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области 

 

ПРИКАЗ 

 

 от  02   сентября  2019  года  №  35/30-од 

 

«Об использовании мобильных устройств связи в образовательной организации  

во время учебного процесса и внеурочной деятельности». 

 

В целях минимизации вредного воздействия на детей устройств мобильной связи, 

негативных последствий для учебного процесса при неупорядоченном использовании 

сотовых телефонов, планшетов в образовательном процессе, во избежание нарушения 

конституционного принципа «осуществление прав и свобод гражданина не должно 

нарушать права и свободы других лиц» (п. 3 ст. 17 Конституции РФ) - реализацию   права 

других учащихся на получение образования (п. 1 ст. 43 Конституции РФ, п.1.4 ст. 43 ФЗ 

№ 273 «Об образовании в Российской Федерации») - в целях недопущения использования 

средств мобильной связи для сбора, хранения и распространения информации о частной 

жизни лица без его согласия (п. 1 ст. 24 Конституции РФ), недопущения демонстрации и 

распространения окружающим видео-или фото-сюжетов соответствующего содержания (в 

нарушение Закона РФ «Об особых правилах распространения эротической продукции и 

запрете пропаганды культа насилия и жестокости» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ограничить использование мобильных устройств связи в образовательной 

организации во время учебного процесса и внеурочной деятельности, в том числе  во 

время перемен обучающимися, за исключением детей, нуждающихся в пользовании 

такими устройствами по состоянию здоровья (мониторинг сахара крови при диабете 1 

типа и др.), посредством отключения или перевода данных средств связи в режим «без 

звука» при входе в образовательную организацию (в том числе  использования режима 

вибрации из-за возникновения фантомных вибраций). 

2. Педагогическому коллективу учитывать необходимость использования 

имеющихся ресурсов школы при выборе образовательных технологий и методик (за 

исключением случаев для использования доступа обучающихся к их учетным записям для 

внешнего мониторинга) без использования личных устройств мобильной связи 

обучающихся. 

3. Зам. директора по ВР Астафурову Д.Ю., учителю предмета 

«Информационная безопасность» Колчиной С.Н. разработать план мероприятий, 

направленных на воспитание культуры использования устройств мобильной связи у всех 

участников образовательного процесса. 

4. Классным руководителям обеспечить согласование с родителями вопросов 

коммуникации родителей (законных представителей) с обучающимися в случае 

возникновения необходимости, внештатной ситуации. 

5. Педагогическим работникам предусмотреть использование время перемен 

для общения, активного отдыха  обучающихся между уроками (занятиями), восполнения 

их физиологической потребности в двигательной активности с учетом возрастных норм. 

 

 

Директор ГБОУ СОШ № 3  

п.г.т. Смышляевка                                  __________________       О.С. Трусова 

 

 

 


		2021-03-17T12:01:07+0400
	00e181e19133fbc093
	Трусова О.С.




